expresso; perpetua obligatio emptoris promittentis, atque perpetua indemnitas, & securitas debitoris, & hoc ipsum inter contrahentes virtualiter actum esse intelligitur de jure, cum ad hunc finem dumtaxat, & effectum tradita sit emptori res subhastata, ut loco pretii à se retenti, non exburfati, nec soluti, creditoribus recognoscere census, & credita imposta, debeat.
- 24 Finis enim, substantia, & effectus recognitionis in hoc consistit, & illum sensum, & significationem habet, ut per census recognitionem is qui recognovit, aut in se acollavit (quod idem est, ex latè adductis suprâ hac 3. p. c. 2. à princip.) ita adstrictus est, & obligatus, ac si ipse fuisset primus venditor, qui pecuniam census recepit, & dicitur principalis census debitor, ac si primordium obligationis à se ipso inchoaret, non tamen à primo census venditore; quam conclusionem ex plurimis DD. & Rotæ decisionibus probavit Ludov. Cencius in tract. de censib. q. 73. num. 16. & Nos suprâ d. cap. 2. ex num. 26. cum seqq. vers. & ad hos terminos reducendus erit, &c. qui loquitur quando res censui supposita venditur in subhastatione pro satisfaciendis creditoribus, & ab emptore loco pretii emitur sub hac conditione, ut loco pretii census faciat recognitionem.
- 25 In quibus etiam terminis eruditè loquutus fuit post plurimos Doctores, Ludov. Avend. in tract. de censib. cap. 99. sub n. 10. vers. erit tamen, in hæc. Erat tamen recognitio expressa quoad effectum obligandi quemquam in futurum, non solum ea, quæ fit recognoscendo; sed quæ facta virtualiter censetur, quando emptor rei censualis nominatim in partem pretii se oneravit ejus census solutione, quia cum eo casu principaliter agatur, de suscipiendo in se futuram obligationem; verè recognovisse causam dicendum est, ut notanter post Aymon conf. 222. num. 7. & 8. tenuit Felicianus d. lib. 3. cap. 6. num. 6. & benè Petrus Surdus decis. 32. prope finem, & post Petrum Surdum, Romanum, & Afflictum, & Chasfaneum advertit Felicianus in 2. part. d. cap. 6. vers. circa verò, &c.
- Et hoc amplius, quod hæc census in se susceptio, & recognitio, non solum illum tertium recognoscentem adstringit, & obligat ad præstationes annuas in futurum, sed & ad præteritas à primo debitore non solutas; quia hæc est virtus, effectus, & efficacia recognitionis, Felicianus de Solis, d. lib. 3. cap. 6. num. 3. ibi. Vbi vero tertius possessor recognovit, cogi potest, ut solvat præteritas pensiones. Ancharranus conf. 386. colum. 1. Aymon Cravetta d. conf. 217. Mattheus de Afflict. decis. Neapolitana 95. Follerius dict. verb. hujusmodi census super rebus, num. 97.
- Et idem repetit Ludov. de Avendan. d. cap. 99. num. 4. ibi: In recognitione tamen facta, certum est, quod tenentur non solum futuri, sed & præteriti annuas præstationes solvere recognoscentes, ut quia res ipsa censualis, pro qua recognoscunt, ad utrumque sit obligata, notat Ancharran. conf. 386. col. 1. Afflict. decis. 95. Follerius de censibus verb. hujusmodi, num. 97. Petrus Surdus decis. 32. num. 6. & post Rodoan. & alios Felicianus, &c. Ergo si ex propria significatione, vi, & efficacia hujus verbi, recognitio, omnes præfati effectus veniunt, qua ratione erit hæsitandum, ut obligatus ad recognoscendum teneatur solum ad nudum factum, & non ad effectus, ut in futurum semper teneatur pro indemnitate debitoris, cui promissio facta fuit, ne de cætero à suis creditoribus.
- Tertiò, & pro debitore, ut possit compellere emptorem loco pretii promittentem recognoscere census impositos super re subhastata, ut purè absolutè, & efficaciter recognoscat, non conditionaliter, nec temporaliter, dum possidet rem, ita ut si hoc modo recognoverit, iterum absolutè recognoscere teneatur; manifestè probatur, quoniam emptor iste alio modo recognitionem fecit, quam quo obligatus erat, sua namque recognoscendi obligatio erat pura, & absoluta, nulla adiecta conditione, aut temporis restrictione, ipse verò in complementum suæ obligationis recognitionem fecit creditoribus debitoris conditionalem, & temporalem, dum possederit, & sic restrictam ad suam meram voluntatem, ut dumtaxat duret recognitio, quantum ipse voluerit rem retinere, ita ut ei sit libera facultas referre, quandoque dimittere rem emptam, & evanescere, atque resolvere recognitionem à se factam.
- Et propterea hic recognoscendi modus habetur, ac si facta recognitio non fuerit respectu debitoris, cui purè, & absolutè ad recognoscendum adstrictus remansit; qui enim aliquid facere purè tenetur, & absolutè obligatus, si conditionaliter aut sub aliqua qualitate fecerit, nihil fecisse intelligitur, nec aliquid operatur, nec obligationi suæ satisficit, nec ab ea solvitur. Ut per leg. acceptam, C. de usur. notant ibi, communiter omnes, Bart. in l. si solviturus, de solution. Follerius de censibus. verb. instrumento gratie, num. 25. Alexand. conf. 26. colum. fin. & conf. 88. num. 18. & 19. volum. 6. Berojus conf. 155. num. 14. & 16. volum. 1. & conf. 15. num. 14. & 16. volum. 3. Hieronym. Gabr. conf. 56. in fin. vol. 1. Ludov. decis. Perus. 105. num. 3. Rota Genuens. decis. 144. num. 15. Riminaldus jun. conf. 524. num. 21. Rolandus à Valle conf. 63. volum. 1. Tepatus lib. 2. tit. de deposit. colum. 4. Peregr. conf. 75. num. 55. volum. 4. Pancirolo conf. 40. num. 24. Tufchus littera D. conclus. 203. à num. 14. Costa de portione rate, quest. 121. num. 9. Apostilla ad Petrum Gregor. de censibus, quest. 5. num. 290. Aldovin. conf. 35. num. 55. Carroccius de deposit. part. 2. quest. 5. num. 3. & per Alexand. Jafonem, & Craveram, Menochius de arbitr. casu 232. num. 32. Marius Giurba decis. 87. num. 1. & seqq.
- Ergo de primo ad ultimum sequitur, quod iste emptor semper sit cogendus per debitorem, ut recognoscat eo modo, quo obligatus est, cum per recognitionem conditionalem non satisfecerit suæ puræ, absolutæ, atque perpetuæ promissioni, & obligationi, cum aliter nihil fecisse dicatur; quæ resolutio multo magis procedit respectu debitoris, postquam ipse cum effectu dimisit creditoribus rem emptam, respectu quorum non aliter adstrictus erat, eo quod eis fecerat recognitionem conditionalem, & contemporaneam possessioni rei; nam tunc sequuta dimissione, jam penitus evanuit, & fuit resoluta, & finita illa recognitio talis, qualis erat. Et per consequens debitor, qui emptorem ad perpetuo recognoscendum, vel redimendum habet obligatum, ut supra diximus, potest eum cogere ad novam, & perpetuam recognitionem faciendam, ne sui creditores eum ulterius molestant.
- Hæc namque emptoris dimissio facta creditoribus vigore suæ temporalis, & conditionalis recognitionis, nihil potest

potest officere debitori, qui rem illi vendidit, & tradidit in subhastatione. Isque effectus fuit dominus rei, & poruit de ea disponere ad suum libitum, & voluntatem, & perit ejus periculo, non venditoris, ut per plura jura, & DD. diximus *suprà hac 3. part. cap. 11. ex numer. 15. cum seqq. vers. quicafus distinkte &c.* Debitor vero, qui à se vendendo, & tradendo, abdicavit rei dominium, solum habet actionem personalem contra emptorem ad pretium exigendum eo modo, & conditione, quia contraxit, atque ideo ipse debitoris respectu nunquam emptor habet facultatem dimittendi rem, nec pœnitendi, aut recedendi à venditione, postquam contractus perfectus fuit, sed præcisè ad ejus observantiam, & perpetuam perseverantiam adstrictus remansit, maxime in subhastatione, ubi post licitatoris oblationem pretii pœnitentia non admittitur, ut ex plurimis diximus *hac 3. part. cap. 10. à principio, & cap. 2. ex numer. 105. cum seqq. versic. at in tertio emptore subhastante &c.* Ubi etiam *ex numer. 100. vers. & non immerito, quia neuter eorum &c.* Singularem videbis differentiam rationem inter tertium quemlibet rei hypothecatae possessorem, & inter tertium rei emptorem in subhastatione loco pretii offerentem recognitionem census, ut illius recognitionis sit temporanea, dum possideat, ita ut regulariter dimittere eam possit: iste vero nullo modo ad dimittendum sit admittendus.

35 Quare si ipse dimiserit, ex facto suo, & ex sua voluntate dimittit tanquam dominus, & non provenit hæc dimissio ex facto, & causa debitoris, ad quem solum iste tenebatur emptori, cujus liberam dispositionem rei, impedire amplius non potest.

36 Et cum hic casus in facti contingentia acciderit in hac Pintiana Cancellaria, determinatum fuit per rem judicatam, ut emptor in subhastatione, qui loco pretii promissit census super ea impositos recognoscere, ac cum effectu postea recognitionem fecit creditoribus non absolutam, ut tenebatur; sed conditionaliter, dum ipse possideat, ac pro tempore dimisit rem creditoribus, inscio debitor, & non citato, ad petitionem istius emptor condemnatus fuit ad novam, & perpetuam recognitionem faciendam, & in futurum redditus annuos præstandos; necnon omnes præteritos à tempore suæ dimissionis, (cum appareret, quod usque ad illud tempus emptor persolverat omnes,) atque etiam condemnatus fuit ut faceret indemnem, & securum debitorem à molestiis creditorum, & licet in illa aliquas alias rationes excusationis allegabat emptor, non pertinebant ad casum, & propterea non fuerunt habitæ in consideratione, quia revera punctum non percutiebant.

37 Quibus suppositis non obstant argumenta in contrarium adducta pro emptore à principio hujus cap. quibus licet sufficienter responsum remanet ex iis, quæ abundè considerata fuerunt hæctenus pro debitor; adhuc autem sigillatim respondetur, non obstat primum de obligato ad factum, ut sufficiat factum præstare nudum. Tum quia in hac census recognoscendi promissione non consideratur factum nudum, sed effectus omnino, ad quos respectu contrahentes, & ad omnimodam securitatem, & indemnitate debitoris, ut aperte probavimus *suprà in primo fundamento pro debitor ex num. 10. vers. primo; quia in hac recognoscendi census, promissione &c.*

38 Tum etiam, quia quando (quod falsum est) nudum factum consideretur; adhuc emptor per conditionalem recognitionem non erat liberatus, quia alio modo recognovit, quam quo obligatus erat, & sic nihil fecisse intelligitur, & remanet adstrictus sicut antea, prout latè probavimus *in tertio fundamento pro debitor ex numer. 28. cum seqq.*

39 Ad secundum argumentum, de quo *num. 4. & 5.* deductum ex Rolando à Valle, Grammatico, & Capicio satis illis satisfacit Petrus Surdus *dilt. cap. 3. per tot. & signanter ex num. 38. & seqq.* & insuper, quia certa, & verior est contraria opinio, quæ habet, quod promittens minorem, aut mulierem nuptam ratificationem contractum, ut non satisfaciat factum nudum præstando, sed tenetur præstare ratificationem cum solemnitatibus à jure requisitis, ut contrahens semper tutus sit, & indemnitas à molestiis, prout apparet ex quamplurimis Doctoribus, allegatis superius *sub primo fundamento pro debitor ex num. 13. versic. hinc etiam est, quod venditor &c.*

40 Nec obstat tertium de emptore, qui validè, & legitime

recognovit à principio, licet conditionaliter, & sic per supervenientem dimissionem amplius non astringatur ad recognoscendum, quia factum legitime retractari non debet, licet casus postea evenerit, à quo non possit inchoari. Respondetur, negando legitime factam fuisse recognitionem cum aliter eam fecerit, quam erat obligatus. Et nihil fecisse videtur, ut *suprà diximus.* Et quando à principio legitima fuerit recognitio, adhuc argumentum retorqueretur contra emptorem, ut per dimissionem subsequutam, & casum supervenientem ex mero facto, & voluntate sua, non retractaretur recognitio præcedens legitime facta, sed in ea persistere debebat emptor ex prædicta regula juris, ne debitor privatus remaneat re, & pretio, quod fictione brevis munus transfudit in emptorem, & in perpetuum reliquit, & sic omnem quantitatem correspondentem sorti census principali, ut eum recognoscendo, debitor indemnitas, quos solvere, & satisfacere in se assumpsit emptor. Aliter atque foret velle, ut debitor privetur re sua, & insuper remaneret cum onere solvendi creditores, quod inhumanum esset, & contra omnem justitiam.

CAPUT XIII.

Debitor contrahendo, donando, legando, majoratum instituendo, confitendo, aut dividendo sua bona, vel patiendi præscriptionem necnon sententiam contra se latam, an, & quando, suis præjudicet creditoribus?

S V M M A R I V M .

Juri creditorum quomodolibet debitor de suis bonis disponendo nulla arte potest detrahere, n. 1.

L. debitorum, C. de pign. l. debitorum pactionibus, 25. C. de pactionibus cum aliis exornantur, ibid.

Mulier nubendo, & dotem dando marito, nequit creditores suos illudere, in cujus non est potestate juri eorum detrahere, n. 2.

In promissione bonorum plus esse non intelligitur, quam quod superest deducto ere alieno, n. 3.

De prælationis jure competente creditori debitor disponere nequit nec subvertere, ei præferendo alterum, n. 4.

Prælationis jus est privativum creditorum, non communicabile debitor, qui propterea nequit de prælatione anteriorum opponere inferiori exigenti suum creditum, numer. 5.

Debitor vendens, aut donans sua bona sub conditione ut donatarius solvat creditoribus suis, non liberatur, sed eodem modo eis tenetur, ut antea, n. 6.

Sed an jure Hispano creditores non intervenientes prædicto pacto jus acquirant contra donatarium vel emptorem, nu. 7. remissive.

Procurator absque sufficienti mandato si obligavit rem Domini, postea Dominus eandem alteri obligavit & tandem obligationem Procuratoris ratam habuit, non præjudicat secundo, n. 8.

Debitoris bonis ab eo divisis per Provincias creditores unius heredem alterius provincie convenire possunt, num. 9.

Jus creditorum omne patrimonium debitoris, ubique existens respicit, ibid.

Heres semel aditam hereditatem repudiare nequit in præjudicium creditorum, n. 10.

Nec ante aditionem eam alteri renunciando, vel donando, suis officit creditoribus, n. 11.

Per majoratus confessionem, & alienationis prohibitionem debitor nihil detrahit juri creditorum, quorum respectu bona adhuc libera remanent, n. 12.

Confessio debiti, aut recognitio schedula privata & debiti probatio contra confitentem, aut recognoscentem, num. 13.

Non tam operatur in præjudicium creditorum, cum ficta, fraudulenta ac simulata præsumatur ad tertii præjudicium, num. 14.

Recognitio schedula non præjudicat aliis creditoribus, legitime sua credita probantibus, n. 15.

- Cum possit facile diem antepone animo alios fraudandi, numer. 16.
- Credita per solam debitoris confessionem tanquam fraudulenta, non præjudicant aliis in concursu creditorum, numer. 17.
- Confessio, aut schedule recognitio emanata post concursus iudici pendente fraudulenta præsumitur, & minus, præjudicat creditoribus, n. 18. & 19.
- Confessio emanata à fallito fidem non facit in præjudicium creditorum, n. 20.
- Notes confessate à marito non probant in præjudicium creditorum, nisi alias legitime probentur, n. 21.
- Confessio de recepto, licet transacto biennio probet, non tamen in præjudicium creditorum, n. 22.
- Confessio cedentis, licet ei præjudicet, non tamen cessionario, numer. 23.
- Distingue inter cessionem ad commodum cedentis, vel cessionarii, n. 24.
- Confessio emanata inter personas prohibita aliis adminiculis adjuvatur, n. 25.
- Tertius contra confessionem de recepto potest perpetuo opponere, nec biennio adstringitur, n. 26.
- Creditor contra tertium hypothecæ possessorem agens ex confessione de recepto tenetur veram numerationem probare, numer. 27.
- Credito ex privata scriptura nullis præfertur creditoribus, nisi apocha trino teste testante de loco, & tempore, ac substantia sit munita, n. 28.
- Et tunc aliis posterioribus instrumenta habentibus præfertur, numer. 29.
- L. scripturas, §. C. qui potiores, & l. 31. tit. 13. part. 5. exornantur, ibid.
- Chirographum munitum requisitis, dict. l. scripturas, quoad pignus, & hypothecam publico instrumento equiparatur, numer. 30.
- Chirographum continens hypothecam recognitum in iudicio præjudicat aliis creditoribus postea contrahentibus, numer. 31.
- Confessio, & recognitio in iudicio non præjudicat creditoribus eo tempore existentibus, secus postmodum contrahentibus cum debitore, n. 32.
- Sententia contra antecessorem non præjudicat successoribus tunc temporis jus habentibus, n. 33.
- Item & in cessionario, ibid.
- Opinio de qua ex nu. 31. fulcitur auctoritate Senatus, qui etiam pluries complexus fuit, n. 34.
- Pignori rectè quis potest rem communem quoad suam partem, n. 35.
- Divisione rei communis subsequens a iure creditoris quoad hypothecam non dimittitur, n. 36.
- In divisione si tota res adjudicetur socio debitoris, adhuc creditoris hypotheca manet, n. 37.
- Eodem modo ac si tota adjudicaretur debitori, n. 38.
- Ius reale hypothecæ rem sequitur in quemcumque vadat, numer. 39.
- Communis res hypothecata, si per æquales partes fuerit cum socio divisa, durat hypothecæ in dimidia dimidia, socium tangentis, n. 40.
- Per factum debitoris dividendi, vel alias alienantis rem, non tollitur hypothecæ, n. 41.
- Creditor cui res communis fuit hypothecata, potest socium debitoris ad divisionem provocare, n. 42.
- Et tunc si tota res fuit creditori adjudicata solvendi estimationem alterius partis, tota res manet pignori affecta, tam pro credito quam pro pretio à se soluto, n. 43.
- Annei Roberti distinctio in hac materia divisioni rei communis hypothecate traditur, n. 44.
- Præscribi rem, vel usurpari qui patitur, ipsam alienare videtur, n. 45.
- Præscriptio rei hypothecate, quam passus est debitor, non præjudicat iuri creditoris, n. 46.
- In præscriptione hypothecæ separata est questio pignoris in intentione domini, n. 47.
- Præscriptio sicut qualibet alia rei alienatio non infringit jus hypothecæ, quam comitatur quocumque vadat, numer. 48.
- L. 1. §. cum præditum, ff. de pign. l. iusto, §. non mutat, cum aliis ponderantur & exornantur, ibid.
- In præscribentem rem transit jus hypothecæ, cum præscripta, & acquisita intelligitur, n. 49.
- Res iudicata obtenta per tertium super re pignoriata contra debitorem, non præjudicat creditori in hypothecæ non citato nec scienti, n. 50.
- Limita quando debitor fuit contumax, aut quando adversario colludit, ut creditori etiam scienti non præjudicet, numer. 51.
- Item limita, ut conclusio procedat quando pignus, vel hypothecæ fuit tradita creditori, n. 52.
- Secus quando tradita non fuit quo casu res iudicata contra debitorem præjudicat creditori sive scienti sive ignorantibus, numer. 53.
- Sententia lata super proprietate hypothecæ contra debitorem an præjudicet debitori scienti vel ignorantibus, numer. 54. remissive.
- Sententia contra emphyteutam ob commissum præjudicat ejus creditoribus etiam ignorantibus super hypothecæ in emphyteusi habentibus, n. 55.
- Sententia inter debitorem, & unum creditorem super suo credito, non præjudicat aliis creditoribus non citatis, quominus eam subnectere valeant, n. 56.
- Lite concursus pendente omnes controversæ motæ contra debitorem tractandæ sunt simul cum creditoribus, numer. 57.
- Sententia lata super prelatione inter unum creditorem & debitorem, aliis creditoribus non nocet, n. 58.
- Sententia lata pro uno creditore contra debitorem in alio diverso iudicio quoad executionem, & exactionem trahitur ad universalem concursus, n. 59.
- Qui alienando, vel aliquid agendo præjudicare alteri non potest, minus potest consentiendo, vel patiendo, numer. 60.
- Nec patiendo, aut transigendo, n. 61.
- Nec omitendo rem pro derelicto, n. 62.
- Per pactum in initio acquisitionis ut tertius in re acquisita per debitorem præferatur, debitor præjudicare potest suis creditoribus, n. 63.
- Iure debitoris extincto vel annihilato ex natura rei, vel ex causa antecedente necessaria, & non voluntaria, extinguuntur jus creditorum medio tempore questum, numer. 64.
- Hæres adeundo hereditatem, non solvendo quando suis creditoribus præjudicet, n. 65.
- L. 1. §. ex contrario, ff. de separationibus interpretatur, ibid. & seqq.
- Debitor qui successive pluribus bona sua obligavit, primis secundis præferuntur, etiam si illis bona non sufficiant, numer. 66.
- D. l. 1. §. ex contrario procedit in creditoribus chirographariis, & merè personalibus, qui debitor adjiciendo novos creditores potest præjudicare, numer. 67. 68. & 69.

Juri questio creditoribus in bonis sui debitoris, nulla parte debitor, nec modo aliquo detrahere, aut præjudicium aliquod afferre potest, ex facto nempe suo voluntario, & causam non habente necessariam, & præambulam obligationi bonorum factæ creditoribus, & horum consensu non accedente; cum in solius debitoris potestate non sit illorum jus subvertere, vel minuire, quomodolibet de suis bonis disponendo voluerit, textus est in leg. debitorem nec vendentem, nec donantem, nec legatum, vel fideicommissum relinquentem posse conditionem facere deteriori creditorum, certissimum est. Vnde, si tibi obligatam rem probare posse confidit, pignora persequi debes, 15. Cod. de pignoribus & hypothec. leg. debitor pactionibus, creditorum petitionem nec tolli, nec mutari potest, 25. Cod. de pactis, leg. si debitor, leg. distractis, Auth. hoc ita, Cod. de pignor. leg. si prior, §. fin. ff. qui potiores, leg. sicut, §. non videtur, ff. quibus mod. pign. vel hypothec. solv. plures allegat Guzman. de evictio. quest. 34. num. 45. & 49. latè Fontanella de pactis nuptial. claus. 5. gloss. 8. part. 7. num. 29. & à numer. 57. tom. 2. Felicianus de Solis tom. 2. lib. 3. c. 2. nu. 14. Giurba decis. 24. num. 4. & decis. 61. numer. 21. & decis. 104. num. 5. Antonius Bellonus conf. 36. num. 6. Dominus Valenzuela Velasquez conf. 56. n. 49. tom. 1. Nos supra 1. part. cap. 10. n. 41. vers. quia cum in hoc iudicio tractetur, & c. ac etiam 1. part. cap. 12. ex num. 17. cum seqq. vers. sed adhuc illis, atque aliis & c.

Quo fit, quod mulier ære alieno gravata licet bona sua postea in dotem viro suo dederit, nihilominus, nihil ex hoc

ex hoc detrahit juri creditorum, qui eodem modo contra virum, & uxorem possunt sua consequi credita, & instrumenta exequi, ne in mulieris manu sit, & potestate, nubendo creditores illudere, Gutierrez lib. 2. pract. q. 26. nu. 9. Franchis decis. 6. 36. & decis. 396. Amatus decis. 5. nu. 5. Pinellus in l. 1. part. 2. n. 72. C. de bon. mater. Anna allegat. 33. nu. 12. Costa subsidiar. remed. 44. num. 1. Papon. lib. 12. tit. 5. Arrest. 44. Callan. ad consuetud. Burg. rub. 4. §. 1. Paleot. de dote, cap. 1. numer. 4. Bacca. de inop. deb. cap. 15. num. 23. Borrell. conf. 54. Rebell. de obligat. just. part. 2. lib. 5. quest. 8. à numer. 9. Gallus conf. 29. num. 8. 27. & 28. Peregrinus de jur. fisci, lib. 5. tit. 1. nu. 118. Guido Papa decis. 447. & singul. numer. 429. Capic. decis. 128. numer. 4. & ibi Moscatel. num. 1. Cartar. decis. 34. num. 8. & 9. & alii relati, à Giurba decis. 89. num. 2. & ad consuetud. Messanen. cap. 9. gloss. 7. num. 6. fol. 599. quia in promissione bonorum plus esse non intelligitur, quam quod superest, deducto ære alieno, l. mulier bona, ff. de jure dot. l. subsignatum, §. bona, ff. de verb. signific. l. cum emancipatis, §. 1. ff. de colatio bonor.

4 Quod non solum procedit in ipso jure pignoris principalis ex hæcenus dictis & ulterius comprobandis verum nec in jure prælationis competente creditori, de quo in ejus præjudicium disponere debitor non potest, nec subvertere præferendo ei alterum juxta celebrem textum in l. 2. ff. que in fraud. creditor. idemerit probandum (inquit Consultus) etsi pignora liberet, vel quem alium in fraudem creditorum præponat. nam jus prælationis est privatum creditorum, non communicabile debitori, de quo nec opponere potest creditori inferiori suum creditum exigere volenti ante potiores, ut latè probavimus 2. part. cap. 3. ex numer. 52. cum seqq. & 1. part. cap. 16. ex 22. cum seqq.

6 Hinc licet debitor vendens, vel donans bona sua ut donata rursus, vel emptor solvat debitoris creditoribus, horum jus propterea non immutatur, nec aliquo detrahitur, sed eodem modo debitorum, ut antea tenent obligatum, & in eum derigunt actiones, nec in debitoris potestate est, aut voluntate ab obligatione resilire, nec suos creditores remittere ad donatarium, vel emptorem, etiam hæreditatis, quem ipse debitor habet obligatum, ad solvendum, quia nihilominus ipse ab eis conveniri debet, de jure communi, multa in his terminis jura cumulavimus, supra 2. part. cap. 26. ex numer. 1. cum multis seqq.

7 Sed an creditores virtute pacti hujusmodi jus aliquod acquirant contra emptorem, aut donatarium hac conditione in favorem creditorum absentium, itaut eum directò convenire valeant, absque cessione, affirmativè resolvimus in eodem cap. 26. ex numer. 54. usque ad finem, vers. sed quid denique respondebis &c. ex noviori dispositione, l. 2. tit. 16. lib. 5. recopilat. & ex plurimorum Doctorum auctoritate, quos ibidem accuratè congestimus.

8 Hinc provenit singularis doctrina Socini in consil. 126. in causa secundi decreti, volum. 4. dicentis, quod si procurator non habens idoneum mandatum obligavit rem domini uni creditori, & postea Dominus ipse eandem obligavit alteri, ac demum Dominus ratificavit obligationem factam per procuratorem, quo ratificatio valebit in præjudicium ipsius domini, non verò quoad præjudicium alterius creditoris, cui dominus antè ratificationem obligaverat, nec ratificatio retrotrahitur in præjudicium tertii, cui medio tempore fuit jus irrevocabile quæsitum, sequitur, & aliud simile adducit Negufant. pignori. 4. part. princip. ex num. 40. videndus ex num. 35. vers. sed insurgit in prædictis.

9 Hinc licet debitor, plures habens creditores testando, & dividendo hæreditatem suam inter suos hæredes per diversas provincias, non propterea præjudicium faciet creditoribus suis, quominus hæredem unius provincie, creditores alterius possint convenire, non obstante divisione hæreditatis facta per debitorem, cum jus creditorum omne debitoris patrimonium respiciat per plura jura & Doctores, supra 2. part. cap. 12. per totum, ubi alias plurimas reperies doctrinas valdè conducibiles regulæ hujus cap.

10 Ex hoc etiam principio oritur quod hæres semel additam hæreditatem sibi delatam repudiare non potest in præjudicium suorum creditorum, quibus ex additione fuit jus perfectum quæsitum, vel etiam quando antea additionem illam renunciavit in favorem alterius, vel alteri donavit, cum eo ipso actu renuntiationis involvatur aditio

Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

precedens, & ex eo per necessarium antecedens eo ipso aditio inducitur occultè, & juris ministerio, prout copiosè videre est, supra 1. part. cap. 14. per tot. nec non etiam per tot. cap. 16. imò & per discursum totius quàm plurimas reperies doctrinas originem trahentes, ex illa regula ad principium hujus cap. apposita.

Ex ea etiam prodiit alia & notissima, quod debitor, qui de suis bonis majoratum instituit, nullo modo suis præjudicat creditoribus, nec eorum juri in aliquo detrahit, aut minuere, potest; imo potius prohibitione alienandi non obstante, pro eorum satisfactio, atque æris alieni solutione vinculum ipsum dissolvitur & bona ipsa sic vinculata usque ad creditorum quantitatem libera, & dissolubilia remanent, libereque, & absque aliquo impedimento distrahuntur, & alienantur textus in leg. filius familias, §. Divi, ff. de legat. 1. & leg. peto, §. prædium, ff. de leg. 2. & l. pater filium, ff. de legat. 3. & l. alienationes, ff. familiae exercundæ. Et ex receptissima omnium sententia, quam inter alios probavit Bart. in d. l. pater filium, & ibi Alberic. rursus Bart. in leg. Marcellus, §. res que in prima oppositione, & ibi Romanus numer. 11. in fine, Jaso. vers. intellige, & Socinus Senior numer. 10. ff. ad Trebell. Cumanus in d. l. peto, §. prædium, ff. de legat. 2. Paul. de Castr. in d. l. ultima, §. sed quia num. 4. Cod. commun. delegat. Jafon. in leg. commodis, numer. 4. ff. de re judic. & in Authentica res que limitationem 6. Cod. commun. delegat. Peralta in l. 3. §. qui fideicommissum numer. 118. ff. de hæredit. instituend. Padilla in leg. unum ex familia, §. si de falcidia, numer. 7. ff. de legat. 2. Socinus Jun. consil. 28. numer. 3. lib. 2. Natta consil. 110. numer. 13. & consil. 145. numer. 22. Nevizan. consil. 62. numer. 89. Cephalus consil. 344. num. 7. & consil. 393. num. 14. & consil. 676. Pancirollus consil. 60. num. 5. Hieronymus Gabriel. consil. 118. num. 6. lib. 1. Surdus consil. 7. num. 23. lib. 1. Hondedeus consil. 58. num. 25. lib. 1. Menochius consil. 245. num. 21. & lib. 4. præsumptione 192. in fine, Ludovicus de Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 10. numer. 4. Mantica de conjectur. ultim. volum. lib. 9. tit. 8. numer. 11. Andreas Gail. lib. 2. pract. observat. 137. numer. 7. Grassius in §. fideicommissum, quest. 58. numer. 1. Petra de fideicommiss. quest. 8. num. 315. & quest. 15. numer. 2. & seqq. Peregrinus de fideicommiss. art. 40. num. 18. & numer. 22. Intrigolius de substitutionibus cent. 3. quest. 73. numer. 417. Surdus decis. 62. num. 21. & seq. abundè Vincentius Fularius in tract. de substitut. quest. 141. per totam.

Nec confitendo debitor, aut recognoscendo schedulam privatam potest aliis suis creditoribus præjudicare; nam licet confessio debiti sit debiti probatio intelligitur contra confitentem, qui sibi ex sua confessione, aut recognitione potest præjudicium afferre, cap. 1. & 2. de confessis, cap. per inquisitionem, de elect. & ex ea debitor obligatur efficaciter, l. unica, Cod. de confessis, l. cum te, Cod. de transaction.

Non tamen in præjudicium creditorum, sicuti nec alterius tertii, quia simulata, ficta, & fraudulenta præsumitur, fraudandi, & eludendi jura creditorum causa emanata, & idcirco in eorum præjudicio in cujus favorem debitor debitum factus fuit, inter ceteros creditores adscribi non debet, l. duobus, §. 1. ff. de jurejur. & ibi Jafon, Aflictis decis. 245. numer. 11. Tiraquell. lib. 2. retract. §. 4. gloss. 6. numer. 9. in fine, Natta consil. 438. num. 9. Roland. à Valle consil. 58. num. 14. volum. 2. Cephal. consil. 101. num. 18. & 28. Cavallus consil. 141. num. 2. Surdus consil. 326. num. 13. Giurba decis. 88. num. 3. Mascard. de probat. conclus. 372. per totam, Noguero. allegat. 7. ex num. 24. & allegat. 36. ex num. 36. & 37. Ludovif. Sanctius de induciis debitorum, quest. 21. ex numer. 7. & seqq.

Et loquendo in recognitione schedule private facta per debitorem, ut non præjudicet aliis creditoribus legitimè aliis probantibus sua credita. Probant Florea Diaz de Menalib. 1. pract. quest. 6. §. 2. numer. 24. ad finem, Bart. in l. repetit. de fide instrum. Felinus in cap. 2. eodem tit. num. 12. Mascard. conclus. 372. per totam, probans recognitionem debitoris, vel cognitionem schedule nihil probare contra alios creditores, cum posset facile diem antepone, & eos fraudare, & idem probat Tuschus litt. R. concl. 50. num. 19. & 20. Rota per Baratum decis. 9. n. 1. Gutierrez. pract. lib. 1. q. 125. n. 23. Azeved. in l. 5. tit. 21. lib. 4. recopil. n. 22. & 29. Petrus Surdus consil. 547. ex numer. 7. Decian. respons. 81. n. 37. volum. 4. Gaito de credit. cap. 2. tit. 3. n. 512. Noguero. d. allegat. 36. 37.

- 17 Ex quo Doctores communiter tenent, quod credita, quæ solummodo constant per debitorum confessiones, simulata, & fraudulenta præsumuntur, verisquæ creditis de quorum causa, & veritate constat, præjudicare non possunt in concursu creditorum, Gloss. Bald. & Angel. in l. *diversis Cod. qui potior in pignori habeantur*, Ripa in l. *privilegi. num. 23. ff. de privileg. credit.* latissimè Sfortia Odus *consil. 100. à numer. 1. & seqq.* Pereyra *decis. 107. numer. 2.* Petrus Barbosa in l. 1. *part. 1. num. 31. ff. solut. matrim.* Gamma *decis. 226. num. 1. & decis. 736. n. 1.* Ludovis. Sanctius de *judiciis debitor. q. 11. n. 13.* & probant cæteri omnes doctores hæctenus allegati.
- 18 Quæ quidem resolutio, multo magis locum habet, postquam concursus iudicium formatum est, & debitor cessit bonis; nam tunc tanquam fallitus, & decoctus, atque idè suorum bonorum administratione privatus, nec confiteri debita potest, nec privatas scripturas recognoscere in præjudicium, & detrimentum aliorum creditorum, quorum juri detrudere in sua voluntate, & facultate non est, sed potius ad eos fraudandos simulata, & ficta præsumitur confessio, ac recognitio, ut in terminis probant Bald. *consil. 432. lib. 1.* Stracha de *decoctionibus. part. ultim. numer. 17.* Bald. *consil. 249. numer. 1. lib. 1. aliàs consil. 400. lib. 5.* Gratian. *discept. forens. cap. 391. num. 12. cum sequentibus* Curia Philippica 1. *part. lib. 2. §. 24. numer. 6.* Rebutus de *litteris dilator. annal. artic. 1. gloss. 1. numer. 67. vers. 5.* Ludovis. Sanctius de *induciis, dict. quest. 11. numer. 8. & 9.* & Stracha ubi proximè reddit rationem 2. *part. ultim. part. numer. 31.* in hæc. Sciendum est igitur, frequenter evenire, ut sequuta alicujus decoctione, vel consanguinei, vel amici decoctoris in fraudem verorum creditorum se creditores fingant, cum non sint, vel si forsè creditores aliquando extiterunt, & creditum consequuti fuerunt, adhuc se in numero creditorum adiciant, quod idem docet 6. *part. numer. 10.* & apertius hoc idem docet Angel. *consil. 213. numer.* Guiljelmus de Cumeo in *leg. & suum heredem, §. hodie, ff. de pactis*, Gratian. *discept. forens. cap. 222. numer. 21. ibi. Vbi tales possint aliis præjudicare, debent esse creditores, qui habeant efficaciter obligatos suos debitores, vel ita ut nulla obstat eis exceptio, que p. principale perimat, aut elidat; cum etiam debeat esse creditum verum non imaginarium, aut simulatum &c.*
- 19 Et idcirco talis confessio fidem non facit in præjudicium creditorum, Escobar. *lib. 2. variar. cap. 11. num. 4.* Gutierrez. *lib. 1. practicar. quest. 125. numer. 3.* Flores de Mena. *lib. 1. dict. quest. 6. §. 2. num. 24.* qui loquuntur in fallito, & decocto, Scaccia etiam de *commerciis, §. 2. gloss. 5. num. 329. & 331. & n. 445.* Gaito de *credit. cap. 2. tit. 7. n. 2409. & n. 2421.* eleganter Burfatus *consil. 119. n. 27. & 28.* ubi latè fundat instrumentum à fallito confectum creditoribus non præjudicare, sequitur Noguero. *allegat. 7. n. 24.*
- 20 Hinc patet, qui confitetur se recepisse à filio pretium rei venditæ, vel alteri se debere, non præjudicat cæteris filijs, quod si confessio emanaverit in testamento, valebit in vim legati, ita tamen ut si fiat confessio in favorem extranei sustinebitur legatum intra quintum bonorum, si in favorem unius filij, valebit respectu tertij, & 5. *Parlador. lib. 2. rerum quotidianum cap. 14. per totum*, Gutierrez de *juramento 1. part. cap. 4. ex num. 21. cum seqq. & practic. lib. 3. quest. 97. num. 5.* Castillo *controvers. tom. 5. cap. 111. ex num. 12. cum seqq.* nisi is, in cujus favorem confessio emanaverit, eandem adminiculis, & conjecturis adjuvet, vel aliter debitum confessatum probet.
- Hinc confessio extrajudicialis ad exonerationem conscientia, licet probet in favorem absentis, & in præjudicium contentis, non tamen probat in præjudicium tertij, Mascardus de *probat. conclus. 347. ex num. 99. cum seqq. conclus. 359. num. 15. 30. & 31. cum seqq.* abundè Gaito de *credit. cap. 2. tit. 3. ex num. 270. cum sequentibus*, & vide etiam Castillo *controvers. tom. 4. dict. cap. 111. ex numer. 12. & à princip.*
- Hinc dotes confessatæ à marito non probant in præjudicium creditorum ipsius; nec uxores ex ea fundat suam intentionem ad receptionem dotis, nisi etiam verificetur per aliud instrumentum, aut aliàs legitimè præcedens dotis promissio; quia aliàs facilis pateret via viris suos fraudandi creditores; de quo latissimè videbis Fontanellam de *pact. nuptial. claus. 14. gloss. univ. part. 1. num. 31.* Noguero. *allegat. 40. num. 8. & seqq. & allegat. 20. ex num. 61. & seqq.* Sanctius ubi proximè *num. 15. & seq.* latissimè profec-
- quitur Hermosill. *ad l. 9. tit. 5. part. 5. gloss. 5. ex numer. 38. cum seqq. tom. 1. ex fol. 89. & sequenti*, ubi etiam latè agit de personis suspectis, inter quos confessio de recepto emanata licet probet non opposita intra biennium exceptione rei, aut pecunia non receptæ; nihil tamen tertio, aut creditoribus præjudicat, qui per diversos casus accuratè discurrit.
- Et *num. 40.* rectè probat, quod confessio cedentis licet ipsi præjudicet, non tamen præjudicat cessionario ex Bart. in l. *per diversas, numer. 12. C. mandati* & post plures antiquiores, Corticus *consil. 139. num. 4. lib. 3.* Herculanus de *probanda negativa num. 198.* Anton. Gom. *tom. 1. variar. cap. 12. nu. 81.* Afflicti *decis. 163. in fine*, Tiraquell. de *retract. lignag. §. 2. gloss. 2. num. 14.* Mascardus de *probat. conclus. 379. per totam. & num. 4.* probant etiam Surdus *decis. 256. num. 8.* Rolandus *consil. 85. num. 9. lib. 2.* Noguero. *allegat. 22. num. 13.* plurimos alios laudat. D. Joseph. Vela *disertat. 11. num. 59.* sed distingue intercessionem factam ad omnimodum commodum cedentis; qui exercitium actionis dumtaxat transtulit in cessionarium agentem nomine cedentis, ut tunc semper cessionario noceat qui contra cedentem habet regressum, secus quando cessio facta fuit ad commodum cessionarii, qui adversus eum regressum non habet, ut tunc confessio cessionario non noceat. Latissimè examinat per disputationem, resolutionem, & limitationes Joann. Domin. Gaill. de *credit. cap. 2. tit. 3. ex num. 420. cum infinitis seqq. & de distinctione ex num. 435. cum sequentibus.*
- Quæ omnia limitantur, quando confessio emanata inter prohibitos aliis adminiculis adjuvatur, Noguero. *allegat. 32. ex n. 23. cum seqq.* & vide Hermosill. *loco cit.* abundè Castillo *tom. 5. controvers. c. 111. ex n. 10. cum multis seq.* ubi plenè de tota materia quando confessio de recepto probet, vel non inter personas prohibitas, vel in præjudicium creditorum, vel tertij,
- Et idcirco tertius adversus confessionem de recepto potest perpetuo opponere, nec adstringitur ad biennium, Fulgos. *consil. 133. & consil. 205.* Josephus Mascardus de *probat. conclus. 310. num. 3. & conclus. 361. num. 31. & 47.* Tiraquellus de *retract. consanguin. §. 1. gloss. 18. numer. 81. & sequentibus*, Anton. Gom. *1. tom. variar. cap. 12. numer. 81.* Versiculo item inferitur, quod si pater, & in l. 50. *Taur. num. 52.* Avendanus in *cap. præter cap. 29. num. 12. lib. 2.* ex quibus Azevedius in l. 1. *num. 90. tit. 21. lib. 4. recopilat.* tradit, quod hæc exceptio in perpetuum per tertium allegari potest. Vincentius Carrocius in *tract. de deposit. 1. part. rubr. de deposit. probat. num. 5.* ubi confessionem de recepto non præjudicare tertio ait Felicianus de *cessibus 2. tom. lib. 3. cap. ultim. num. 5. versic. quam resolutionem*, Ubi tradit creditorem, si adversus tertium pignoris possessorem agat, ex confessione de recepto mutuo, opponente tertio exceptionem non numeratæ pecuniæ, teneri veram numerationem probare, quem sequitur Barbof. in *remission. ad ordination. Lusitan. in princ. num. 9.* Avendanus de *cessibus cap. 45. num. 22.* abundè agit, & comprobatur ex variis juris fundamentis Hermosilla *ad l. 9. tit. 1. part. 5. gloss. 5. ex num. 37. tom. 2. fol. 87.* Vide tamen declarationes *ex num. 44. cum seqq.*
- Quo pertinet textus in *leg. scripturas 8. Cod. qui potior in pignore habeantur, & leg. 31. tit. 13. part. 5.* ex quibus firma desumitur conclusio quod habens confessionem debiti per privatam scripturam non præfertur posterioribus creditoribus, nisi apocha ipsa sit trino teste munita, testantibus de tempore, & loco, ac substantia ipsius, Tunc enim non solum legitimam probationem facit, verum etiam præferendus venit aliis creditoribus nitentibus publico instrumento quoad pignus, & hypothecam contentam in dicto Chirographo, de cujus materia latè agent Anton. Gabr. *commun. opin. tit. de probation. conclus. 9. 10. & 11.* Gregorius Lopez. in *dict. l. 31. maximè ex gloss. 1. usque ad gloss. 4.* Covarruv. *practic. quest. 22. ex numer. 5.* Casar Bartius *decis. Bononiens. 21. nu. 11.* Morla in *emporio jur. lib. 1. tit. de fide instrum. quest. 3.* Bertazol. *consil. crimin. 295. maximè ex numer. 9.* Petrus Cavallus *consil. 121. ex numer. 3.* Alexander Trentacing. *variar. resolut. lib. 2. tit. de fide instrum. resolut. 12. per totam num. 20.* Magonius *decis. Florent. 122. num. 9.* Francisc. *decis. 96. num. 6. & seqq.* Bellon. *decis. 13. ex num. 13.* Rolandus à Valle *consil. 84. ex numer. 2. volum. 3.* Thomas Trivisan *lib. 1. decis. 4. numer. 9.* latissimè Scaccia de *judic. causar. civil. cap. 11. ex numer. 990.*

Martha vot. 53. per totum, Tobias Nonius conf. 70. ex num. 2. Molina de just. & jur. disput. 534. numer. 21. Matienzus in l. 7. gloss. 5. num. 12. tit. 16. lib. 5. recopilat. Rodriguez de concurs. creditor. 2. p. art. 1. ex num. 12. cum seqq. Gratian. discept. 537. per totam, plures allegat D. Josephus Vela dissertat. 21. ex numer. 17. latè etiam Hermosilla ad l. 9. tit. 5. part. 5. gloss. 5. ex num. 55. cum sequentibus, tom. 1. fol. 99. D. Larea decif. 49. Ludovicus Sanctius de induciis debitor. cap. 11. ex numer. 18.

31 Et est annotanda limitatio D. Joseph. Velæ, ubi proxime num. 21. dicentis chirographum munitum solemnitatibus d. l. scripturas, respectu hypothecæ & pignoris publico instrumento æquiparari, ad eò ut si illud sit anterioris datæ instrumento veniat præferendum.

32 Ac per totam dissertationem nervosè defendit chirographum, in quo adest obligatio bonorum, recognitum per debitorem in judicio anteaquam bona sua aliis creditoribus hypothecaret per publicum instrumentum præferendum esse in hypotheca aliis creditoribus hypothecariis posterioribus ex instrumento, refert Pareja de univers. instrument. edit. tit. 1. resolut. 3. §. 5. numer. 63. & 64. qui merito firmarunt præsertim D. Joseph Vela d. dissert. 21. maxime ex numer. 23. & ex numer. 56. cum seqq. quod illa regula, confessionem, & recognitionem debitoris factam in

33 judicio non præjudicat creditoribus, intelligatur, de creditoribus jus habentibus tempore recognitionis, & confessionis judicialis, non verò de iis qui postmodum, & post emanatam recognitionem, ac confessionem jus & hypothecam in bonis debitoris consequuti fuere plurimos etiam refert Gratianus tom. 2. discept. 287. ex numer. 9.

34 usque ad num. 14. ubi etiam de sententia lata contra antecessorem, ut non præjudicet successor, tunc temporis jus habenti, atque etiam de cessionario, & de aliis similibus.

35 Quorum opinio fulcitur ex autoritate hujus Cancellariæ Pintianæ in causa dotis confessariæ per maritum in judicio, anteaquam alii creditores hypothecarii contraxissent cum marito, quibus uxorem præferendam determinavit, & postea bis idem judicabit Senatus noster.

36 Nec dividendo rem cum alio socio communem, pignori per debitorem antea datam creditori, huic præjudicat. Finge, si debitor habens rem communem cum alio socio pro indiviso, rectè potest partem suam indivisam dare pignori, ad textum in l. unic. Cod. si communis res pignor. data sit, & post Negufant. Filiucius de societate, cap. 28. num. 10. Gaito de credit. cap. 4. quest. 7. numer. 377. non per subsequentem divisionem inter debitorem, & socium jus creditoris in aliquo immutari potest, d. l. unic. Cod. si communi res pignori datur, l. 2. Cod. commun. divid. l. 7. §. ult. ff. quibus

37 mod. pign. vel hypothec. solut. l. 3. §. fin. ff. qui potior. in pignor. habean. Nam si socio debitoris tota res in divisione adjudicata fuerit, adhuc creditori hypotheca manet l. 6. si fundus, ff. commun. dividend. Eodem modo ac si tota debitori adjudicata fuerit Balduinus de pignor. cap. 12. que res pignor. obligar. poss. colum. 4. versic. si res nec planè aliena, fol. mihi 233. cujus rationem reddit post alios Caldas Pereira in tract. de emptor. & vendit. cap. 9. numer. 14. prope finem, ibi, Quamobrem in casu proposita questionis defendi potest

38 hypotheca rei communis pro diviso possessè non extingui per adjudicationem, in divisione postea subsequentem, quoniam per hypothecam jus reale adipiscimur, quod rem ipsam afficit, ac sequitur, in quemcumque transseuntem, nec divisione, aut alienatione subsequentia extinguitur, ut in l. si quis putans §. si fundus, ff. communi dividund. l. fin. in fin. ff. qui potiores, leg. si consensit in fin. & ibi Bart. ff. quibus modis pign. vel hypoth. solv. Bald. & Salicet. in leg. unic. Cod. si communis res pignori data sit &c. & vide eundem ex num. 13.

40 Quod & idem erit, quando inter debitorem, & socium fuerit per partes divisa, & cuilibet pars ad judicata, puta pro dimidia, quia adhuc super parte dimidia tangente socio durabit creditoris hypotheca pro dimidia dimidiæ partis, & sic pro quarta respectivè ad totam rem, & pro alia quarta tenebitur debitor, cui similiter dimidia pars rei tergit in divisione. Eo quod in qualibet dimidia est dimidia obligata pro indiviso, quæ obligatio omnes rei partes complectitur, etiam minimam, & ideo ad quemcumque ipsa res, vel rei pars transferit, semper dimidia totius, vel partis translata remanet hypothecæ affecta, quia per factum debitoris dividendis, & alienantis non tollitur jus creditoris habentis in qualibet rei parte quæsitum ex hypotheca

Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

præcedente rei indivisæ, ad text. in l. si consenserit, §. fin. ff. quibus modis pign. solvit. & per Negufant. Joann. de Amicis confus. 20. n. 15. Bart. Granut. & alios tenet Felinus de societate, c. 28. n. 31. Cæsar. Manent. decif. 20. n. 39. latè Gaito de credit. c. 4. q. 7. ex num. 377. & seqq.

42 At si socius ad rei communis cum debitore divisionem, non debitorem, sed creditorem ipsum provocet (sicut de jure fieri potest) & restota adjudicetur creditori solventi æstimationem alterius partis tunc res tota erit in eadem causa, hoc est, tota res adjudicata erit obligata creditori, ita ut debitor totam luere teneatur, ut eam consequatur, nempe soluto debito, pro quo pars indivisa fuit hypothecata, & simul reddito partis pretio, quod creditor dedit in divisionis adjudicatione, l. 7. §. si debitor, ff. communi divid. Balduinus ubi proximè, vers. quod si socius meus, &c. loco citato supra n. 38.

44 Quæ omnia Annæus Robertus rerum judicatarum lib. 3. cap. 19. per totum fol. mihi 707. intelligit in divisione inter socios rei communis, ut per divisionem subsequentem non præjudicet creditoribus socii rem indivisam, & communem hypothecantis; secus autem in re communi inter cohæredes, ut si unus ex pluribus hæredibus ante divisionem jus suum hæreditarium suo creditori hypothecaverit subsequenti postea divisione inter cohæredes legitimè, & absque collusione facta præjudicet creditori. Differentiæ inter utrumque casum plures rationes reddit ipse Robertus, apud eum videbis an concludentes sint, & admittendæ, cum habeamus jura expressa in contrarium, necnon communem tantorum Doctorum, à qua recedere foret temerarium.

45 Idem dicimus in usucapione, & præscriptione, quoniam qui patitur rem usucapi, vel præscribi, videtur alienare & alienationi consentire; alienationis, ff. de verbor. signific. nec qui alienare prohibetur, potest pati rem usucapi in præjudicium tertii. De iis latissimè plura cumulans ait Tiraquell. de retrah. lignag. §. 1. gloss. 9. ex n. 249. cum multis seqq. videndus etiam Petr. a de fideicommiss. qu. 11. ex num. 596. & seqq.

46 Et idè præscriptio rei hypothecatæ, quam passus fuit debitor, non præjudicat creditori in sua hypotheca, l. 3. §. certa, ff. que in fraudem creditor. ibi: Verum etiam si forte dat a opera ad judicium non affuerit, vel litem mori patiat, vel à debitore non petit, ut tempore liberetur, aut usum fructum, vel servitutem amittit, & omnino qui aliquid fecit, ut desinat habere, quod habet, ad hoc edictum pertinet, & l. 4. Cod. tit. ibi in fraudem facere videtur, qui non facit, quod debet facere, intelligendum est, id est, si non utatur servitutibus. Quæ jura convenienti concursui creditorum pendenti, quo formato alienatio prohibita est debitori, & per consequens præscriptio, prout latè probatum fuit in 1. tom. cap. 40. ubi ad longum disceptatur: at concursu extante, præscriptio non tangit hypothecam, quoniam in usucapione parata esse dicitur quæstio pignoris ab intentione domini, & ideo dominium rei hypothecatæ potest usucapi, salvo tamen jure pignoris, quod insuper durare potest penes creditorem ad persequendam rem ipsam quocumq; vadat, sicut contingit in qualibet alienatione facta per debitorem, post contractam hypothecam, absque consensu creditoris, qui jus suum insuper conservat in ipsa re existente penes tertium; ideoque si usucapio adimit dominium à debitore, creditor non detrahit propterea jus hypothecæ, ut probant textus in l. 1. §. cum prædium, ibi, pignoris etenim causam nec usucapione perimi placuit: quoniam quæstio pignoris ab intentione domini separatur, ff. de pignoribus, l. justo, §. non mutat, ff. de usucapionibus l. misso, ff. pro emptore, l. 2. ff. pro hærede, l. usucapio, C. de pignorib. Balduinus de pignor. cap. 12. tit. quod res pignori obligari poss. post princip. vide elegantes doctrinas in hac 3. part. c. 1. n. 161. cum seqq. vers. nec lex 2. Cod. de luitione pignoris &c. Et quod per usucapionem, vel præscriptionem rei hypothecatæ, non præscribatur hypotheca, sed adhuc duret, & transit res in præscribentem cum jure hypothecæ, ac sua causa, præ cæteris explicat, & latè comprobabat Sarmiento selectarum, lib. 1. cap. 9. per tot. & lib. 3. cap. 1. ex num. 3.

47 Quæ jura convenienti concursui creditorum pendenti, quo formato alienatio prohibita est debitori, & per consequens præscriptio, prout latè probatum fuit in 1. tom. cap. 40. ubi ad longum disceptatur: at concursu extante, præscriptio non tangit hypothecam, quoniam in usucapione parata esse dicitur quæstio pignoris ab intentione domini, & ideo dominium rei hypothecatæ potest usucapi, salvo tamen jure pignoris, quod insuper durare potest penes creditorem ad persequendam rem ipsam quocumq; vadat, sicut contingit in qualibet alienatione facta per debitorem, post contractam hypothecam, absque consensu creditoris, qui jus suum insuper conservat in ipsa re existente penes tertium; ideoque si usucapio adimit dominium à debitore, creditor non detrahit propterea jus hypothecæ, ut probant textus in l. 1. §. cum prædium, ibi, pignoris etenim causam nec usucapione perimi placuit: quoniam quæstio pignoris ab intentione domini separatur, ff. de pignoribus, l. justo, §. non mutat, ff. de usucapionibus l. misso, ff. pro emptore, l. 2. ff. pro hærede, l. usucapio, C. de pignorib. Balduinus de pignor. cap. 12. tit. quod res pignori obligari poss. post princip. vide elegantes doctrinas in hac 3. part. c. 1. n. 161. cum seqq. vers. nec lex 2. Cod. de luitione pignoris &c. Et quod per usucapionem, vel præscriptionem rei hypothecatæ, non præscribatur hypotheca, sed adhuc duret, & transit res in præscribentem cum jure hypothecæ, ac sua causa, præ cæteris explicat, & latè comprobabat Sarmiento selectarum, lib. 1. cap. 9. per tot. & lib. 3. cap. 1. ex num. 3.

48 Et idem dicimus de sententia, & re judicata obtenta per tertium contra debitorem, qua condemnatur ad rei hypothecatæ restitutionem alteri se dominum asserenti, & probanti, & hæc sententia, & res adjudicata non præjudicat creditori ignoranti litem agitari inter debitorem, & tertium

49 Et idem dicimus de sententia, & re judicata obtenta per tertium contra debitorem, qua condemnatur ad rei hypothecatæ restitutionem alteri se dominum asserenti, & probanti, & hæc sententia, & res adjudicata non præjudicat creditori ignoranti litem agitari inter debitorem, & tertium

tium in re dominium prætendentem, & vindicantem, fecus scienti, aut aliàs citato, text. in l. sepè, ff. de rejudicata, secundum lecturam Pisanam, text. etiam in l. si superatus, ff. de pignor. l. si mater, §. fin. ff. de except. rei judic. l. 3. §. certa, ibi, verum etiam si forte data opera, ad iudicium non affuerit, vel litem mori patiatur, ff. que in fraudem creditorum, Bartol. gloss. & Doctores notant in dictis iuribus, Alexand. post alios in dict. l. sepè, column. 21. versic. circa secundum casum, Bart. in leg. ab executione, §. 1. ff. de appellationibus, Balduinus in tractat. de pignoribus cap. 12. tit. que res pignori obligari possunt, Covarruv. practico. cap. 13. ex numer. 7. optimè declarat Negusantius de pignorib. membr. 3. part. 6. principal. ex num. 39. cum multis seqq. Castillo tom. 6. controvers. cap. 157. num. 26. Surdus conf. 189. num. 26. Gratianus discept. forens. tom. 2. cap. 287. num. 10. & 11. Francisc. à Ponte consil. 57. num. 2. & 3. & consil. 90. numer. 4. & 5. Gregor. Lopez in l. 20. tit. 22. part. 3. glos. 18. optimè explicat post alios Sigismundus Scaccia de appellat. q. 5. n. 59. ubi limitat, quando debitor fuit contumax, aut quando colludit cum adversario, ut tunc creditori etiam scienti non præjudicat res iudicata; & ideo si debitor plenè fuit detentus, & creditor scientiam habuit litis motæ, sententia super pignoris dominio nocet etiam creditori; plenè Scaccia ubi proximè, d. n. 59.

- 51 Secundo limitatur dicta conclusio ut procedat in pignore aut hypotheca tradita creditori, & ab eo detenta; at verò quando debitor non tradidit pignus creditori, tunc proculdubio sententia lata contra debitorem super dominio rei hypothecata præjudicat creditori, sive scienti litem agi, sive ignorant; nam præfata iurium conclusio non procedat in sola hypotheca absque ejus traditione; quia hoc casu defensio rei hypothecata non pertinet ad creditorem principaliter, sed ad debitorem, ideo tunc sententia lata contra debitorem præjudicat creditori in consequentiam, ita notanter voluerunt Raphael in Authent. de fidejussoribus, §. sed nec refert, & sequitur Alexand. in d. l. sepè, column. 30. vers. secundario dicitur, dicens diligenter esse notandum, sequitur Negusant. de pignorib. d. membr. 3. part. 6. princip. sub num. 39. vers. tertio limitatur ista conclusio. Idem tenet Joann. Anton. Manguilius in tract. de evictionibus, qu. 177. num. 31. & num. 43. qui omnes, & alii ab eis citati in hoc conveniunt, ut jura supradicta procedant (prout expressè loquuntur) in pignore tradito, non in hypotheca non tradita creditori.

Et per glossam in leg. de unoquoque, in verb. qui causa, ff. de rejudicata & Tiraquell. in tract. res inter alios acta limit. 1. atque Surdum in decis. 258. numer. 1. nec non Rotam in decis. 584. num. 3. part. 2. recent. tenuit in terminis Rota in decis. 219. ex num. 3. 4. & 5. inter recolectas per Ludovif. Post. post tract. de manutent. ubi expressè agit de uxore habente tacitam hypothecam in bonis mariti, ut nec debuit citari ad litem motam per creditorem contra maritum, contra quem obtinuit immissionem, eo quod ipsa mulier tanquam creditrix hypothecaria non possidebat hypothecam, super qua fuit tertius creditor immissus. Mirabiliter conducunt, quæ Ludovif. Post. in tract. de manutent. observ. 11. n. 4. 5. & n. 12. & 13.

- 54 Sed quid è contra de sententia super re pignoratata lata contra creditorem, an præjudicet debitori scienti, vel ignorant? Vide eundem Negusant. loco cit.
- 55 Tertio limitatur præfata iurium conclusio, quando propter commissum sententia lata sit contra debitorem emphyteutam quæ præjudicat emphyteutæ creditoribus habentibus hypothecam in re emphyteutica, etiam ignorantibus litem inter dominum & debitorem, & etiam non citatis, Ursillus ad Afflictum decis. 369. n. 2. Marius Giurba decis. 91. n. 12.
- 56 Deinde si sententia afferatur contra debitorem concursu pendente litigantem cum uno creditore super suo credito, non propterea præjudicat aliis creditoribus non citatis, quominus isti possint reclamare, ratione sui juris, & opponere de collusionem, aut alias docere de non jure creditoris, quia talis numquam fuerit, vel si fuerit, jam esse solum, & de aliis similibus exceptionibus, tale creditum subvertentibus vel contra instrumentum crediti, aut probationem, ut ex Vincen. de Franc. decis. 523. n. 13. & decis. 524. Surd. decis. 256. Francif. Aponte consil. 75. & consil. 90. & Molina de Hispan. primog. lib. 4. c. 8. tenent Anton. de Virgilio in tract. de legit. im. per son. c. 12. n. 28. & 29.

57 Nam postquam iudicium concursus creditorum est motum, & pendens, omnes controversiæ motæ contra debi-

torum sunt simul tractandæ cum cæteris creditoribus, cum in iis interesse habeant, & sint partes legitimæ; & ideo citandi, & audiendi sunt super suis exceptionibus, & oppositionibus, ut per Costam de ratione rata probat Gaito de credito c. 4. q. 1. n. 153. & duobus seqq.

Et idem respectu prælationis, respectu scilicet cæterorum creditorum, de qua nec actum fuit, nec agi potuit in primo illo iudicio contra debitorem, quia iste nullum habet jus, aut interesse aliquid super prælatione, quod solum competit creditoribus inter se ipsos, prout abundè probavimus supra 1. part. cap. 16. ex num. 22. cum multis seqq. vers. deinde quia hoc iudicio concursus &c. Et alibi pluries diximus supra hoc cap. n. 4. & 5. & latius hac 3. p. c. 3. ex nu. 52. cum seqq.

Adeo, ut si debitor communis in alio diverso iudicio, & coram alio iudice, competente tamen, victus fuerit ab uno creditore super credito solvendo, adhuc tamen pro ipsa exactione creditor vincens debet recurrere ad universale iudicium creditorum à debitore formatum, ut ibidem inter cæteros graduetur, & de suo jure iterum contrvertatur si per cæteros creditores dubitetur, & opponatur contra creditum sententiam, quæ illis non præjudicat non citatis, ut dictum est, & latius videndum d. c. 16. ad longum.

Et prædictorum omnium una est ratio; nam qui non potest alteri præjudicare alienando, vel aliquid agendo; minus potest præjudicare consentiendo, aut patiendo, ut aliquid fiat, Decius pulchrè consil. 445. num. 24. Cravetta consil. 157. Romanus singularis 312. Parisius consil. 309. numer. 36. volum. 3. Montier. decis. 38. numer. 30. Giurba decis. 8. num. 13. nec pacifendo, aut transigendo, Giurba decis. 169. num. 12. Ponte consil. 6. numer. 35. 36. & 39. & consil. 7. numer. 6. Lancellottus de attentatis 2. part. cap. 12. ampliat. 14. num. 8. & 9. Cavalcanus decis. 5. num. 25. part. 4. Landerc. consil. 21. num. 3. Bimius consil. 262. numer. 50. Scaccia de appellat. quest. 27. 6. memb. 4. num. 44. & 45. nec omittendo rem pro derelicto, quod fortius est Bart. in leg. quod servus, ff. de stipulatione servorum, Giurba dict. decis. 8. num. 13. & est text. expressus in l. sed si rem suam pro derelicto habuerit, ut quis eam suam faciat, §. que in fraud. creditor. alioquin facile fieret fraus tertio, & creditoribus Giurba ibid.

Principalis tamen regula, de qua à principio hujus cap. ut per factum voluntarium debitoris disponentis de suis bonis nullo modo detrahatur juri creditorum, dupliciter limitatur; primo, quando in initio, & origine acquisitionis rei apponitur aliquod pactum in favorem etiam posterioris creditoris, ut in reacquisita per debitorem præferatur anterioribus, prout ex pluribus Doctores probavimus supra 2. p. c. 14. num. 108. cum seqq. imò quod plus est &c. ubi latius videbis expeditam hanc singularem limitationem.